

BÁO CÁO
Tổng kết công tác năm 2022
và chương trình công tác năm 2023

I. Hoạt động của Hội năm 2022

Với lợi thế có đường biên giới chung với nước bạn và năm 2022 được hai nước chọn là “Năm Hữu nghị Việt Nam-Campuchia, Campuchia-Việt Nam” nhằm kỷ niệm 55 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao giữa hai nước (24/6/1967 – 24/6/2022), cho nên ngay từ đầu năm khi tình hình dịch Covid- 19 cơ bản được kiểm soát, Hội cùng với Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị (Liên hiệp) phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động hòa bình đoàn kết, hữu nghị với Nhân dân nước bạn và đạt nhiều kết quả tích cực như sau:

1. Hoạt động lễ tân, đối ngoại

Nhân dịp Tết cổ truyền Chol Chnam Thmay của Campuchia, kỷ niệm 69 năm ngày Quốc khánh Vương quốc Campuchia (09/11), Hội Hữu nghị Việt Nam - Campuchia cùng với Liên hiệp tổ chức Đoàn thăm, tặng quà chúc mừng Tổng Lãnh sự quán Campuchia tại Thành phố Hồ Chí Minh và gửi lời chúc mừng đến chính quyền, Nhân dân Campuchia.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền

Hội phổ biến đến Hội viên tài liệu tuyên truyền về Năm Hữu nghị Việt Nam – Campuchia 2022 do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn để cùng nghiên cứu và thông tin đến các tầng lớp Nhân dân.

Các cấp hội phối hợp cùng ngành chức năng tuyên truyền một số Nghị định, Hiệp ước, Đề án, chính sách pháp luật về hôn nhân gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, chính sách an ninh biên giới, an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, phòng chống dịch bệnh; Luật pháp Campuchia, ý nghĩa các ngày lễ lớn... với nhiều hình thức đa dạng, phong phú cả chiều rộng lẫn chiều sâu. Qua tuyên truyền đã tạo sự chuyển biến rõ nét về nhận thức cũng như việc chấp hành và tham gia giữ gìn, bảo vệ đường biên, cột mốc, đấu tranh ngăn chặn các hoạt động vi phạm pháp luật tuyến biên giới của người dân, tăng cường mối quan hệ đoàn kết hữu nghị giữa nhân dân sống hai bên biên giới.

Chi hội Trường Cao đẳng Y tế phối hợp các phòng, ban của Trường tổ chức nhiều nội dung sinh hoạt chuyên đề cho lưu học sinh Campuchia như: an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống tội phạm công nghệ cao, phòng chống cháy nổ trong "Tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa" năm học 2022-2023, giúp các

em nâng cao ý thức trong việc thực hiện nghiêm chỉnh nội qui, quy chế của nhà trường, quy định của pháp luật Việt Nam.

3. Hoạt động từ thiện nhân đạo và công tác khác:

Hội tham gia cùng Đoàn lãnh đạo Tỉnh chúc Tết lãnh đạo chính quyền tỉnh Prey Veng, Pursat và Ban teay Meanchey thuộc Vương quốc Campuchia, Đại sứ quán Việt Nam tại Campuchia, Tổng Lãnh sự quán Việt Nam tại tỉnh Battambang, thăm Hội Khmer - Việt Nam tại Phnom Penh và một số chi hội ở các tỉnh của Campuchia, tham dự Hội nghị ký kết Biên bản thỏa thuận hợp tác năm 2022 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp và Chính quyền tỉnh Prey Veng.

Các Hội huyện, thành phố giúp biên cử lãnh đạo Hội tham gia đoàn chúc tết một số đơn vị phía bạn, phối hợp tổ chức thăm hỏi xã giao, tham dự các lễ hội, giao lưu thể thao với lực lượng và chính quyền xã bạn.

Hội phối hợp với Trường Cao đẳng Y tế tổ chức thành công Hợp mặt kỷ niệm 55 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Campuchia với sự tham dự của Tổng Lãnh sự quán Campuchia tại Thành phố Hồ Chí Minh, Trung ương Hội, lãnh đạo Ủy ban nhân dân Tỉnh, các sở ngành và hơn 100 em lưu học sinh của Campuchia và sinh viên Đồng Tháp; tham gia tiếp đón Đoàn Tổng Lãnh sự quán Campuchia thăm, chào xã giao lãnh đạo Tỉnh và tổ chức đưa Đoàn viếng Lăng cụ phó báng Nguyễn Sinh Sắc. Qua đó, góp phần củng cố, vun đắp mối quan hệ hữu nghị, hợp tác tốt đẹp giữa Nhân dân tỉnh Đồng Tháp với đất nước láng giềng Campuchia và tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân nhất là thế hệ trẻ về lịch sử mối quan hệ truyền thống cũng như thành tựu, triển vọng hợp tác giữa hai quốc gia, tạo điều kiện để lãnh đạo Tỉnh và Tổng Lãnh sự quán Campuchia tại Thành phố Hồ Chí Minh trao đổi các nội dung liên quan giữa Đồng Tháp với các địa phương của Campuchia về vấn đề Kiều bào, hợp tác kinh tế khu vực biên giới...

Cùng với Liên hiệp tổ chức Đoàn khám, cấp thuốc miễn phí cho 1.500 người dân và Việt kiều tại tỉnh Prey Veng, Campuchia, kịp thời thăm hỏi tình hình đời sống, tư vấn cách phòng ngừa dịch bệnh, qua đó nhận được sự quan tâm, phối hợp hỗ trợ của các ngành có liên quan, nhất là phía chính quyền và người dân Campuchia. Đây là hoạt động thể hiện tính nhân đạo, góp phần giải quyết một số khó khăn của kiều bào, người dân Campuchia trong việc phát hiện, phòng và điều trị bệnh, tăng cường mối quan hệ hữu nghị giữa hai địa phương giáp biên.

Tham dự và phát biểu tham luận tại Chương trình gặp gỡ hữu nghị và hợp tác nhân dân Việt Nam - Campuchia lần thứ V diễn ra tại tỉnh Bình Phước và Đak Nông, trao đổi tình hình, kết quả công tác đối ngoại với các địa phương của Campuchia, đề nghị Trung ương Hội Hữu nghị Campuchia – Việt Nam tạo điều kiện, định hướng cho Hội Hữu nghị Campuchia – Việt Nam các tỉnh cần tăng cường các hoạt động phối hợp với phía Việt Nam nhằm nâng cao hiệu quả giao lưu, hợp tác giữa hai bên...

Đối với công tác người Việt Nam ở nước ngoài, Hội cùng với Liên hiệp chủ động liên hệ các đầu mối phía Campuchia, phối hợp với Hội Hữu nghị Việt Nam -

Campuchia các huyện, thành phố giáp biên theo dõi, nắm tình hình kiều bào sinh sống tại Campuchia; cùng các ngành tham mưu lãnh đạo Tỉnh giải quyết tình hình người gốc Việt sinh sống trên sông đối diện tuyến biên giới hai tỉnh An Giang, Đồng Tháp, tham mưu lãnh đạo Tỉnh hỗ trợ kiều bào bị ảnh hưởng mưa bão. Đề nghị Hội Khmer- Việt Nam tại Campuchia, Hội Khmer- Việt Nam tỉnh Prey Veng quan tâm thăm hỏi, vận động bà con Việt kiều chấp hành tốt quy định phòng chống dịch, yêu cầu di dời nhà nôi, bè cá trên sông của chính quyền Campuchia.

Hội tham gia tiếp Đoàn Đại sứ quán Việt Nam tại Campuchia sang thăm, làm việc tại tỉnh; tiếp và làm việc với lãnh đạo Hội Khmer – Việt Nam tại Campuchia về tình hình người Việt ở Campuchia. Tham dự hội nghị đánh giá thỏa thuận hợp tác giai đoạn 2017 - 2022 và ký kết thỏa thuận hợp tác giai đoạn 2022 – 2027 giữa Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Đồng Tháp (Việt Nam) và Chi Hội Phụ nữ Campuchia Vì Hòa bình và Phát triển tỉnh Prey Veng (Vương quốc Campuchia), cử cán bộ hỗ trợ công tác tiếp đón đoàn bạn và phiên dịch tại hội nghị.

Hội cử cán bộ hỗ trợ Đoàn Tòa án Tỉnh, Đài Phát thanh truyền hình Đồng Tháp, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Ban Chuyên trách tìm kiếm, cất bốc hài cốt liệt sĩ thực hiện các hoạt động hợp tác tại nước bạn.

Các Hội giáp biên phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc, các ngành đoàn thể, công an, quân sự và lực lượng biên phòng trên địa bàn trong công tác đảm bảo tình hình an ninh biên giới, công tác xây dựng nền Biên phòng toàn dân, đối ngoại nhân dân, nhất là việc chủ động trao đổi thông tin, phối hợp với chính quyền cấp xã, huyện phía Campuchia giải quyết những vấn đề phát sinh trên tuyến biên giới, công tác phòng chống tội phạm, phòng chống dịch bệnh Covid-19, góp phần giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên tuyến biên giới và nội địa, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị...

Các cấp Hội luôn quan tâm, kịp thời thăm hỏi, động viên, hỗ trợ lưu học sinh Campuchia đang học tại tỉnh, giúp các em an tâm trong sinh hoạt và học tập, trong đó Tỉnh hội tổ chức đoàn thăm hỏi, tặng quà, động viên các em nhân dịp Quốc khánh, Tết cổ truyền Việt Nam, phối hợp với Trường Cao đẳng Y tế, Đoàn Thanh niên Tỉnh tổ chức họp mặt, giao lưu, tặng quà cho lưu học sinh Campuchia nhân dịp Tết cổ truyền Chol Chnam Thmay của dân tộc; tham gia cùng Đoàn ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tặng quà Tết cho lưu học sinh Campuchia. Chi hội Trường Cao đẳng Y tế luôn quan tâm, tạo nhiều hoạt động cho lưu học sinh tham gia như cùng với với nhà trường tổ chức Ngày hội giao lưu, văn hóa, ẩm thực Việt Nam – Campuchia – Lào, lễ hội giao lưu văn hóa – văn nghệ của sinh viên thuộc mạng lưới Y tế công cộng các viện trường khu vực hạ lưu sông Mê Kông, hội diễn văn nghệ chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam,...

Hội phân công các đồng chí trong Ban Thường vụ Hội kết nối, duy trì liên lạc thường xuyên với đại diện từng nhóm sinh viên Campuchia để kịp thời thăm hỏi, nắm tình hình và đề xuất hỗ trợ khi gặp khó khăn.

3. Công tác xây dựng nội bộ

Hội đã tổ chức Hội nghị bầu bổ sung thay thế nhân sự lãnh đạo chủ chốt, theo đó, ông Huỳnh Minh Tuấn, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh được bầu giữ chức Chủ tịch Hội nhiệm kỳ 2018-2023.

Tổ chức gặp gỡ, làm việc với Hội Hữu nghị Việt Nam – Campuchia các huyện, thành phố giáp biên nhằm trao đổi các vấn đề về tổ chức Đại hội nhiệm kỳ của 3 Hội, ghi nhận những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động để kịp thời có biện pháp hỗ trợ và định hướng công tác trong thời gian tới.

4. Đánh giá chung

Các hoạt động hòa bình đoàn kết hữu nghị do các cấp hội triển khai tổ chức ngày càng có sức lan tỏa, thu hút được sự quan tâm, tham gia của nhiều tầng lớp Nhân dân, trong đó có lực lượng thanh niên hai nước, mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần củng cố tăng cường quan hệ hữu nghị truyền thống và hợp tác toàn diện giữa địa phương với các đối tác Campuchia nói riêng và nhân dân hai nước nói chung.

Các cấp hội duy trì, giữ mối liên hệ chặt chẽ với Đại sứ quán Việt Nam tại Campuchia, Hội Khmer – Việt Nam tại Campuchia.

Bên cạnh đó, Hội luôn quan tâm, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của lưu học sinh Campuchia, từ đó phối hợp với Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị có biện pháp hỗ trợ kịp thời, giúp các em yên tâm học tập tại địa phương.

II. Phương hướng hoạt động năm 2023

Tiếp tục phát huy công tác tuyên truyền giáo dục về tình hữu nghị truyền thống giữa hai địa phương, nhất là công tác bảo vệ đường biên giới hòa bình ổn định, trong đó tập trung tuyên truyền ở các xã giáp biên giới chú trọng vào người dân làm ăn buôn bán ở khu vực giáp biên, thanh thiếu niên và học sinh về chính sách của Đảng và Nhà nước ta, cũng như luật pháp của Campuchia.

Duy trì quan hệ hữu nghị với Tổng Lãnh sự quán Campuchia tại Thành phố Hồ Chí Minh, thực hiện tốt công tác lễ tân ngoại giao nhân kỷ niệm Tết cổ truyền, ngày thiết lập quan hệ ngoại giao giữa hai nước.

Phối hợp với Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị và các đơn vị có liên quan tổ chức Họp mặt nhân dịp Kỷ niệm 70 năm ngày Quốc khánh Vương quốc Campuchia.

Phối hợp tổ chức Đoàn Hội Hữu nghị Việt Nam - Campuchia Tỉnh ký kết Biên bản ghi nhớ với Hội Hữu nghị Campuchia - Việt Nam tỉnh Prey Veng; thăm, làm việc với Hội Khmer - Việt Nam tại Campuchia về tình hình Kiều bào; tổ chức khám, cấp thuốc miễn phí và tư vấn cách chăm sóc sức khỏe cho người dân, kiều bào tại các địa bàn giáp biên với tỉnh Đồng Tháp.

Mời Đoàn Tổng Lãnh sự quán Campuchia tại Thành phố Hồ Chí Minh thăm, nắm tình hình các hoạt động hợp tác khu vực giáp biên với tỉnh Prey Veng.

Phối hợp chặt chẽ với Đại sứ quán Việt Nam tại Campuchia, Hội Khmer-Việt Nam các cấp để kịp thời nắm tình hình kiều bào, đề xuất, tham mưu lãnh đạo

tỉnh có giải pháp hỗ trợ; hướng dẫn, giúp đỡ Việt kiều và người dân Campuchia sang khám và điều trị tại các bệnh viện trên địa bàn Tỉnh.

Tổ chức Đại hội Hội Hữu nghị Việt Nam – Campuchia tỉnh Đồng Tháp nhiệm kỳ 2023-2028 và hỗ trợ công tác tổ chức Đại hội nhiệm kỳ các Hội huyện, thành phố.

Các cấp Hội tiếp tục hỗ trợ các ngành tổ chức các hoạt động giao lưu hữu nghị, từ thiện nhân đạo ở các địa phương của Campuchia, giúp đỡ người Việt Nam sinh sống ở khu vực biên giới Campuchia có hoàn cảnh khó khăn.

Quan tâm, nắm tình hình và kịp thời hỗ trợ lưu học sinh Campuchia đang học tại Đồng Tháp.

Tham gia hỗ trợ tổ chức lễ cải táng hài cốt quân tình nguyện Việt Nam hy sinh trên chiến trường Campuchia tại nghĩa trang liệt sĩ huyện Tam Nông. Phối hợp, hỗ trợ các ngành tổ chức Đoàn công tác, các hoạt động giao lưu, hữu nghị với nước bạn.

Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về quan hệ truyền thống hữu nghị Việt Nam- Campuchia đến các tầng lớp Nhân dân hai nước; tăng cường các hoạt động giao lưu về văn hóa, thể thao, giao lưu thế hệ trẻ, sinh viên hai nước nhằm góp phần tăng cường tình đoàn kết hữu nghị, sự tin cậy và hiểu biết lẫn nhau giữa Nhân dân hai nước.

Nơi nhận:

- TW Hội;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
KT. CHỦ TỊCH



Nguyễn Quốc Hùng